
Pubblicazione profilo committente: Albo on line: 01/06/18, sezione bandi di gara: 04/06/18 

 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

833 / 2018 
 

Area A1 - Area Risorse, Sviluppo 

 
OGGETTO: ACQUISIZIONE TRAMITE AFFIDAMENTO DIRETTO SUL MEPA 

(MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE) DI 
SEDIE OPERATIVE PER VARI UFFICI COMUNALI. (CIG: Z6422EAA84) 

 
IL   D I R I G E N T E 

RICHIAMATO il decreto Legislativo n. 50/2016 (codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture) in vigore dal 19/05/2016; 

CONSIDERATO, in tema di qualificazione della stazione appaltante, quanto segue: 
 non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del d.lgs 50/2016; 
 nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova 

applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, ai sensi del quale “ Le 
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 
centrali di committenza ”; 

 che il mercato elettronico (Mepa), propriamente, ai sensi dell’articolo 3, comma 1, lettera bbbb), 
del d.lgs 50/2016 è uno strumento di acquisto e di negoziazione che consente acquisti 
telematici per importi inferiori alla soglia di rilievo europeo basati su un sistema che attua 
procedure di scelta del contraente interamente gestite per via telematica; 

RICHIAMATO in particolare il comma 2 lettera a) dell’art. 36 del d.lgs.vo n. 50/2016 relativo ai 
contratti sottosoglia il quale prescrive di utilizzare l’affidamento diretto per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000,00 euro; 

VISTE le seguenti richieste per sedie operatore ergonomiche: 

 Area V^ del 30/11/2017 prot. interno n. 80554 del 01/12/17 per n. 5 sedie operatore; 

 Area II^ - Servizio Operaestate - del 23/02/2018 prot interno n. 14694 del 26/02/2018 per n. 
2 sedie operatore; 

 Area II^ - Servizio Pubblica Istruzione del 22/05/18 prot. interno n. 36496 del 22/05/18 per 
n. 7 sedie operatore 

TENUTO CONTO che rimangono da fornire ai Servizi Demografici n. 2 sedie operatore in 
riferimento ad una richiesta del 2017 per n. 4 sedie, via mail, evasa per n. 2 sedie tramite giacenza di 
magazzino; 

RITENUTO di acquisire n. 2 sedie ulteriori per poter far fronte a nuove richieste; 

QUANTIFICATO il fabbisogno complessivo in n. 18 sedie operatore con le seguenti caratteristiche, 
che tengono conto della normativa sui CAM e sulla sicurezza privilegiando la scelta migliore per il 
benessere dell’utilizzatore: 

 Sedia ergonomia operativa con braccioli; 

 Basamento a 5 razze su ruote; 



 Conformità alla UNI 1335, relativa ai requisiti dimensionali delle sedute; sedute di tipo A, che 
permettono maggiori possibilità di regolazione; 

 Presenza di conformità ai CAM - criteri ambientali minimi – che nel settore ARREDI – Arredi 
per ufficio riferimento D. M. 22/02/2011 prevede obbligo di rispetto al 100%; 

 (GPP) composti organici volatili migliorativo rispetto al minimo di legge; 

 (GPP) rilascio di formaldeide migliorativo rispetto al minimo di legge; 

 meccanismo di oscillazione: contatto permanente o syncro  

VISTA la L. 06.07.2012, n° 94 di conversione del D.L. 07/05/2012, n° 52, recante disposizioni urgenti 
per la razionalizzazione della spesa pubblica ed in particolare l’art.7 che prevede, per gli acquisti di beni 
e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, il ricorso al mercato elettronico; 

DATO ATTO che si può procedere con l’utilizzo del Mepa come strumento di acquisto che in base a 
quanto stabilito dal nuovo codice dei contratti all’art. 3 comma 1 lettera cccc) è uno strumento di 
acquisizione che non richiede apertura al confronto competitivo; 

DATO ATTO che nel sito www.acquistinretepa.it di Consip non risultano convenzioni attive per 
l’acquisto del suddetto materiale; 

VERIFICATA pertanto la presenza sul mercato elettronico del prodotto corrispondente alle 
caratteristiche sopra esposte all’interno del bando “BENI” alla categoria “Arredi per Ufficio” – “Sedie 
per ufficio”; 

DATO ATTO che il risultato all’indagine effettuata sul portale MePa del prodotto con le caratteristiche 
sopra elencate è agli atti dell’Ufficio acquisti economato e sotto riportato: 

PRODOTTO 
FRAME OFFICE 

S.R.L.S. 

GAB DI 
CARRELLA 

G.PPE E C. SAS 

EMME DI 
MIANO 
ELVIRA 

LA 
TEKNOGRAFICA 

S.A.S. DI 
MASTANGELO 

RENATO  C. 
Sedia operativa con 
braccioli  

125,00 € 132,00 € 139,00 € 160,00 € 

Codice 
identificativo 
prodottto 

MX33 12306 EMME50 BURSA AVILA 

RITENUTO di individuare come prodotto che corrisponde alle caratteristiche e con il prezzo migliore 
quello denominato MX33; 

VALUTATA congrua la spesa sulla base della verifica effettuata sul Mepa e sopra indicata; 

CONSTATATO che è stata individuata come fornitore la ditta FRAME OFFICE S.R.L.S. con sede 
in via Michele Cifarelli, 46 – 70124 BARI (BA), P.Iva e C.F. 08041270722; 

RITENUTO di avviare una trattativa diretta con un unico fornitore per chiedere il miglior prezzo in 
riferimento alla quantità di n. 18 sedie operatore con codice prodotto MX33; 

VISTA la trattativa diretta sul Mepa n. 502593 con la ditta FRAME OFFICE S.R.L.S. e l’offerta 
pervenuta a sistema il 23/05/2018 con la quale il suddetto fornitore offre un prezzo unitario di € 
115,00 oltre IVA per un totale di € 2.070,00 oltre IVA; 

RILEVATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non è stato riscontrato rischio alcuno trattandosi di mera 
fornitura di beni, pertanto non si ritiene di dover provvedere alla redazione del DUVRI e 
conseguentemente non sussistono costi per la sicurezza da interferenza; 

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art.3 della L. 13/08/2010, n° 136 come 
modificata dal D. L. 12/11/2010, n° 187 convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 17/12/2010, 
n° 217, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ed acquisito il seguente CIG: 
Z6422EAA84; 



VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 riguardanti i contratti pubblici sotto soglia comunitaria aggiornate 
al D.Lgs. n. 56/2017 con delibera del Consiglio Anac n. 206 del 1° marzo 2018; 

ACQUISITO ai fini della verifica dei requisiti quanto segue: 

 autocertificazione relativa al possesso dei requisiti dell’art. 80 del codice dei contratti D.Lgs n. 
50/2016 del 14/04/2018 scaricata dal Mepa gestito da Consip; 

 DURC risultato regolare al 20/09/18; 

 Verifica casellario ANAC    risultata regolare in data 28/05/18; 
 

RITENUTO, pertanto, di acquistare n° 18 sedie operatore con le caratteristiche sopra evidenziate, 
mediante ordine diretto in esito alla trattativa diretta n. 502593, dalla ditta FRAME OFFICE S.R.L.S., 
fornitore individuato sulla piattaforma MePA con impegno per la spesa di € 2.070,00 oltre IVA pari a 
€ 455,40 per complessivi € 2.525,40 ai capitoli seguenti che presentano sufficiente disponibilità: 
 

 €   701,50 al Cap. 150105 del bilancio corrente esercizio, M. 8 P. 1 T. 1 M. 103; scadenza 
obbligazione 31/12/2018; 

 € 1.323,90 al Cap. 980009 del bilancio corrente esercizio, M.1 P. 3 T. 1 M. 103: scadenza 
obbligazione 31/12/2018; 

 €   500,00 al Cap. 213100 del bilancio corrente esercizio, M.12 P. 7 T. 1 M. 103; scadenza 
obbligazione 31/12/2018; 

 
ATTESO che il Capo Servizio Economico Finanziario è autorizzato, in quanto punto ordinante 
nell’ambito del market-place di Consip Spa, all’acquisizione di beni per conto dell’Ente, a beneficio dei 
servizi interni alle varie Aree; 

INTESO di procedere all’acquisizione dei prodotti sopra descritti mediante ordinativo telematico sulla 
piattaforma di Consip Spa predisposto, firmato digitalmente e inoltrato al fornitore dal Capo Servizio 
Economico Finanziario; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 21 dicembre 2017 con la quale è stato 
approvato il bilancio pluriennale per gli esercizi 2018-2019-2020;  

VISTA deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20 febbraio 2018 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020;  

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. n. 60 del 06 marzo 2018 avente per oggetto: "Variazioni 
al Piano Esecutivo di Gestione n.1; 

VISTI:  

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 53 del 20/06/2013;  

- il regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 del 
18/07/2013, integrato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 91 del 13/10/1999 e 
modificato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 28/06/2006; 

- il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti; 

- il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi approvato con deliberazione 
di Giunta Comunale n. 334 del 17/12/2013 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

DETERMINA 
 

1. di approvare quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente riportato; 

2. di procedere mediante affidamento diretto (trattativa con un unico operatore economico – 
Mepa) alla ditta FRAME OFFICE S.R.L.S. con sede in via Michele Cifarelli, 46 – 70124 BARI 
(BA), P.Iva e C.F. 08041270722, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del codice dei contratti 
n. 50/2016, utilizzando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa  basato sul 



minor prezzo offerto, all’acquisto di n  18 sedie operatore con codice prodotto MX33 con le 
caratteristiche evidenziate in premessa; 

3. di affidare, quindi, la fornitura di n. 18 sedie operatore con codice prodotto MX33 alla ditta 
FRAME OFFICE S.R.L.S. con sede in via Michele Cifarelli, 46 – 70124 BARI (BA), P.Iva e 
C.F. 08041270722 al prezzo netto unitario di € 115,00, per complessivi 2.070,00 oltre IVA 22% 
pari a €  455,40 per complessivi € 2.525,40; 

4. di impegnare la spesa complessiva di € 2.070,00 oltre IVA pari a € 455,40 per complessivi € 
2.525,40 ai capitoli seguenti che presentano sufficiente disponibilità: 

 €   701,50 al Cap. 150105 del bilancio corrente esercizio, M. 8 P. 1 T. 1 M. 103; scadenza 
obbligazione 31/12/2018; 

 € 1.323,90 al Cap. 980009 del bilancio corrente esercizio, M.1 P. 3 T. 1 M. 103: scadenza 
obbligazione 31/12/2018; 

 €   500,00 al Cap. 213100 del bilancio corrente esercizio, M.12 P. 7 T. 1 M. 103; 
scadenza obbligazione 31/12/2018; 

5. di stabilire che il Capo Servizio Economico Finanziario, proceda, in qualità di punto ordinante 
incaricato per conto dell’Ente agli acquisti attraverso la procedura in rete gestita da Consip 
S.p.a., alla predisposizione dell’ordinativo telematico, alla firma digitale e successiva 
trasmissione dello stesso per via telematica al soggetto affidatario; 

6. di provvedere alla liquidazione e al pagamento della prestazione su presentazione di fattura 
elettronica, liquidata dal sottoscritto Dirigente, previa verifica ed attestazione da parte del 
responsabile del procedimento della regolarità della stessa, nei limiti di spesa indicati dal 
presente atto; 

7. di dare atto che la presente acquisizione è soggetta alle disposizioni in materia di tracciabilità ai 
sensi della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., con obbligo da parte del fornitore di comunicare i 
dati relativi al conto corrente dedicato e alle generalità dei soggetti incaricati ad operare sullo 
stesso; 

8. di dare atto che si è proceduto all’acquisizione del CIG n.  Z6422EAA84; 

9. di dare atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 
interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non è stato riscontrato rischio alcuno 
trattandosi di mera fornitura di beni, pertanto non si ritiene di dover provvedere alla redazione 
del DUVRI e conseguentemente non sussistono costi per la sicurezza da interferenza; 

10. di trasmettere al soggetto affidatario dell’appalto il seguente indirizzo URL:  

http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-
Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-
pubblici  

del sito del Comune, ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione 
trasparente”, il codice di comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 331 del 17.12.2013, in conformità a quanto disposto dal 
D.P.R. n. 62 del 16.04.2013, recante principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di 
risoluzione del rapporto contrattuale con l’affidatario dell’appalto di servizio, così come 
stabilito dall’art. 2, comma 3 del citato D.P.R. 

 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 



 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata registrazione 
dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2022_2018 
U 2023_2018 
U 2024_2018 

 
Firmato digitalmente  il 01/06/2018 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal 
02/11/2016 10:50:15 al 02/11/2019 01:00:00 -  
 
 
 
. 
 


